Fica a União autorizada a adquirir créditos da Companhia Docas do Espírito
Santo _COpESA relativos a contratos de arrendamento ou de concessão de serviço público celebrados no
âmbito do PND, observada a equivalência económica, utilizando em pagamento Letras Financeiras do
Tesouro - LFT, até o limite de R$ 6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais),

. § 12 Do montante referido no caput deste artigo, até o limite de R$ 2.000.000,00 (dois
milhões de reais) deverão ser utilizados na negociação do débito da CODESA junto ao Instituto Nacional
do Seguro Social - INSS, para pagamento da parcela inicial.

[...]

República, usando da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o § ~Q do art. 167,-da
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 12 Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério do Meio Ambiente. no
valor de RS 51.050.000,00 (cinqüenta eum milhões e cinqüenta mil reais). para atender à programação
constante do Anexo desta Medida Provisória.

Art. 22 Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de:
I _ receitas não-financeiras diretamente arrecadadas, no valor de RS 35.735.000.00 (trinta e

cinco milhões, setecentos e trinta e cinco mil reais); e

II • convênio celebrado entre ~ Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRÁS e o Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos' Recursos Naturais Renováveis - mAMA, no valor de RS
15.315.~,OO (quinze milhões. trezentos e quinze mil reais).

Art.3Q Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida Provisória rfl2.018-1.